## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Unius Necessarii pars ...**

Ubi agitur De Cognitione Dei - Quanti nimirum momenti illa fit, & quibus  
praesidiis obtineri ab unoqueque hominum possit

**Rogacci, Benedetto**

**Pragae, 1721**

Caput XV. Deum esse in omni perfectionis genere absolutissimè,  
simplicissimeque infinitum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54487](#)

## C A P U T X V .

DEUM esse in omni perfecti-  
onis genere absolutissimè, simpli-  
cissimèque infinitum.

I usquam alibi verum , verissimum  
certè in præsenti divinarum per-  
fectionum materia reperitur il-  
lud Psalmi quadragesimi primi  
hemistichon : *Abyssus abyssum invocat.* ( Vid. explic.  
Bellarm. ) Eas quippe considerandas suscipe-  
re perinde est , atque ex una admirabilitatis  
abyssō in aliam confestim succendentem transfi-  
re, sinè ulla emetiendæ illarum altitudinis spe.  
Quantæ namque , quámque profundæ abyssi  
sunt illæ , quas hucusque transcurrimus , su-  
premium contemplantes D E I esse , tanquam  
totum à se ipso , tanquam necessarium , tan-  
quam æternum ? En autem , vix indè egressi :  
cùm indigeremus , mentem reficerè alio quo-  
piam objecto , imbecillitati nostræ magis ac-  
commodo ; ad alterius consistimus nihilo mi-  
nus formidandæ abyssi crepidinem , qualis ab-  
solutissima divinæ essentiæ infinitas est. Abys-  
si , inquam , nihilo formidabilis minùs , ut neu-  
tiquam abyssus , sed labyrinthus potiùs credi  
queat , ex pluribus abyssis compositus . In-

U 2

gre-

grediamur eam tamen , si minùs fidentes comprehendere , quæ sit ejus longitudo , latitudo , altitudo , & profunditas ; at saltēm parati , in imensæ illius magnitudinis admiratione demergi .

2. Infiniti notio non aliunde erui melius potest , quā in ex animadversa rerum finitarum natura . Hæ , prout tales , certæ semper magnitudinis sunt : magnitudinis scilicet , non ultra suum terminum exorrexitæ : totque , nec plures continentis partes , inter se æquales , tot exempli gratiâ palmos , nec amplius , tot ulnas , nec amplius , tot millaria , nec amplius : adeò ut in eas possit tota dividi , & earum quælibet proportionem cum ea aliquam habeat , putà tertię , decimæ , aut centesimæ partis : & omnibus iis numeratis , vel ablatis , nihil in ea jam numerandum , vel ex ea tollendum sufficit . Jam verò his constitutis , quæ cuilibet rei finitæ necessariò insunt , facile erit comprehendere , cuiusmodi infinitudo sit , quidque ad eam requiratur . Differentes siquidem ( prout contrarias inter res fieri solet ) viâ & ratione prorsus oppositâ , videbimus illud posse dici , & revera esse infinitum , cuius magnitudo nullum certum terminum novit , nec circumscribi usquam potest additamento illo , non plus ultrâ ; sed , post quamcunque de-

si.

signationem mensurarum , & spatiōrum , exigit necessariō, ut eorum semper in se amplius, atque amplius superfit : nec proinde coarcta- tur ad ullum certum numerum peculiarium mensurarum , & spatiōrum , veluti totidem suarum partium , quarum quālibet proportio- nē cum ea habeat , & omnes simul collectæ illam æquent : sed intrà immensum suum or- bēm , quidquid concipi potest , & ultrà quām concipi possit , mensurarum , & spatiōrum in- cludit . Unde sequitur , non posse in ejus- modi magnitudine designari ullam partem , quæ toties duntaxat , nec pluries , eā tota sit minor : quæ proin , toties congeminata , eam adæquaret , aut , toties detracta , eam omnino exhauriret : sed necesse esse , ut , quantum- cunque certarum mensurarum , & partium in- dè auferatur , plus semper auferendum super- fit . Sic ( quò exemplis clarior res fiat ) infi- nitæ longitudinis linea debet , si talis futura est , omnia certarum mensurarum genera conti- nere , & singula ultra quemvis designabilem terminum , palmos e. g. ultra quemvis nume- rum , passus ultra quemvis numerum , millia- ria , & parasangas ultra quemvis numerum . adeò ut quivis per eam æterno tempore iter facere , & progredi possit , quin ad extremam ejus partem unquam pertingat : imò quin un-

U 3

quam

quam partem illius certam, putà millesimam, vel centesimam transgrediatur: sed post quantoscunque progressus, fateri cogatur, vix è vestibulo se pedem extulisse, & quidquid spatiorum emensus sit, nihil proportionis habere cum ulterioribus spatiis, quæ percurrenda adhuc restant, & semper restabunt. Nec dissimili ratione, quò infinitus dici aliquis numerus queat, necesse est, quascunque complectatur numerorum species, & singulas sinè ullo termino, quoties, & quamdiu multiplicari queunt: tot nimirum binarios, tot vicenarios, tot centenarios, millenarios, & superioris cuiuslibet gradùs; quot recensere, & distinguere arithmetica humana novit, imò incomparabiliter plures ab ea recensitis: cùm hi nequeant unquam esse, nisi intra determinatam quampiam mensuram, tot duntaxat, nec plures. Quapropter, si peritissimus quispiam calculatorum, nihil aliud toto die, imò toto anno, imò millenis annorum millibus faceret, quàm certum aliquem numerum multiplicaret; tota illa humanæ menti incomprehensibilis summa, ex innumeris adeò multiplicationibus collecta, quemadmodū ex partibus determinatis, tot nimirum, nec pluribus componeretur. Sic præ infinito à nobis posito numero, vix majori simplici monade esset:

esset: nec, sive illi superaddita, sive indè dempta, ullam in eo mutationem sensibilem faceret, sed posset per singula futuræ totius æternitatis momenta ab eo detrahi, quin omnes illæ tam multæ, tamque vastæ detractiones sufficerent, non dico ad exhaustiendam, sed neque ad tantulò minorem reddendum illius semper solidam, sempérque eandem infinitatem.

3. Talis itaque est, tamque admirabilis infiniti natura: quod proinde multò verius, quam de Nilo pronuntiaverit Lucanus (*L. 10. Ubicunque videtur, queritur*: quia, quantumcunque de illo mente apprehendatur; semper tamen, secundùm illud tantò amplius, quod superest apprehendendum, nec apprehendi unquam potest totum; necessariò exigit quæri. Oceanus sanè vastissimus absque fundo, & absque litoribus, capaxque idcirco, ut, quæcunque fingi possunt spatia, absorbeat: ita ut, quantalibet eorum multitudo, atque vastitas in illius alveo spectata, ex oculis quodammodo evanescat, tanquam non exigua dunat, sed & insensibilis tam immensæ amplitudinis pars: cum neque per sui adjectionem augere illam possit, neque per sui detractionem minuere. Ubi duo adhuc sunt, quæ majoris claritatis gratiâ, admonere Lectores de-

U 4

beam.

beam. Primum, non esse hic mihi agendum de infinito secundum magnitudinem materialem, & divisibilem, qualis est corporum magnitudo, consistens in eorum extensione per loca, sed de infinito secundum magnitudinem spiritualem & indivisibilem, qualis propria est substantiarum corporearum concretionis expertum, quæque in earum interiori perfectione consistit. Alterum est, hoc posterius infinitum considerari posse, ut respectu peculiaris alicujus perfectionis, vel respectu perfectionis generatim sumptæ: & ad primam quidem infinitatem sufficere, ut illa duntaxat peculiaris perfectione sine ullo limite, & secundum omnem, cuius capax est, amplitudinem possideatur; ad secundam verò requiri, nè illum perfectionis genus ab ente ita infinito vel desideretur, vel intrà certam mensuram contractum, & minus, quam quantum esse potest, obtineatur.

4. His ita præmissis, aio, & pro re certissima statuo, DEUM esse omnimodè, in posteriori hoc, quam latissimo sensu infinitum: omnemque purarum perfectionum cumulum, & singulas earum, quotquot esse possunt, immensissimam essentiâ suâ complecti: adeò ut, quidquid excogitari bonorum potest, in eo ultra omnem terminum sit, substantia ultra omnem

in mem terminum, vita ultra omnem terminum, veritas ultra omnem terminum, sapientia, potentia, pulchritudo, sanctitas, opulentia, beatitudo, misericordia, justitia ultra omnem terminum: nec propterea, licet omnes tam humanæ, quam Angelicæ mentes per universam æternitatem certatim contenderent, novas usque, & splendidiores ideas, seu pulchritudinis, seu sapientiæ, seu cuiusquam alterius perfectionis effingere; quæ conceptæ ab iis essent imagines divinam pulchritudinem, aut sapientiam, aut quamcunque aliam perfectionem adæquare ullo modo possent: sed, velut intrà certam, tantæ duntaxat, nec ulterioris præstantiæ mensuram conclusæ, imenso ab ea intervallo excederentur. Quamobrem scitè admodum vetus sapiens, seu Trismegistus, seu Empedocles, seu quicunque alius fuerit, DEI infinitatem expressit, sphæram eum nuncupans, *cujus centrum ubique est, circumferentia nusquam.* Cùm enim circumferentia ultimus sphæræ terminus sit, centrum vero illud punctum, quod in sphæræ medio à quavis circumferentiæ parte æqualiter distat; manifestò hinc consequitur, quemadmodum fieri non potest, quin sphæra omissis finita certum aliquem habeat cùm suæ circumferentiæ, tum centri sui locum; sic sphæram è contrario

U 5

in-

infinitam proprii hoc habere, ut nusquam illius circumferentia sit, ubique illius centrum. Nusquam circumferentia, quia, cum nullum e terminum habeat, neque ullum potest habere hujus locum. Ubique vero centrum, quia, cum in omnem partem sine ullo termino excurrat, nullum designari intrà eam spatiū, sive hic, sive illic, sive alibi uspiam potest, quod non ex quavis circum parte infinitè, ideoque æqualiter ab illa excedatur, quodque propterea illius medium, & centrum jure nequeat vocari. Illud siquidem in medio alicuius magnitudinis existere omnes consentiunt, quod ab ea non hinc magis, quam illinc, sed æqualibus undique spatiis exceditur. Cujus rei exemplum esse potest mundus, intra divinam immensitatem existens. En duas hic habemus spheras, finitam, & interiorem unam, quæ est mundus; infinitam, & exteriorem alteram, quæ divina immensitas est. Si ergo de primæ circumferentia, atque centro interrogemur; nullius negotii fuerit proprium, & peculiarem utriusque locum statuere, hujus quidem in imo globi terrestris, illius autem in superficie ultimi cæli. At si idem ex nobis queratur circa alteram; quam impossibile erit usquam locorum illius circumferentiam reperire; tam obvium, quacunque oculos

los convertamus , illius centrum videre. Cùm enim nullum esse usquam possit spatium, ultra quod infinitè , tam à dextra , quàm à sinistra , támque à superiori , quàm ab inferiori parte illa se non protendat; nullum quoque esse potest , ultra quod non æqualibus quaqua versus spatiis se porrigat : quod ex dictis superiùs perinde est , ac nullum posse usquam esse certum spatium , quod illius medium , & centrum haud sit : ac proinde tam centrum illius erit Europa , quàm America , támque globus terræ , quàm elementum aëris , vel cælum : quando singula , & omnia hujusmodi loca æquali undequaque intervallo , quia undique infinito , ab illius magnitudine transcenduntur . Transfer jam conditiones hujus sphæræ ad infinitatem perfectionis divinæ : utque perspicias , nullum esse perfectionis genus , aut gradum , in quo vel circumferentiam habere illa possit , vel centrum non habeat ; finge animo perfectionem , quam amplissimam & exagerratedissimam potes ; erítne illa ultimus terminus perfectionis divinæ ? Imò ab hac infinito quaqua versum ulteriore intervallo excedetur : nihilque aliud , quàm aliquod illius centrum dici poterit . Intende acriùs mentem , & aliam perfectionem decuplo primâ illâ maiorem comminiscere ? erítne hæc saltēm extre-

tremum & circumferentia perfectionis divinæ? Imò ab ea, ulterius, ulteriusque in infinitum effusa, tanquam aliud quoddam centrum, in medio sui relinquetur. Idemque fiet de tertia, idem de quarta, idem de quibuslibet aliis, quæ semper excellentiores, majorésque, sive ab homine, sive ab Angelo concipi valent: neque hæc toties, repetita crescentium semper perfectionum designatio, aliud erit, quam nova & nova centrorum assignatio, interminatae circumquaque perfectionis divinæ: de qua concludere tandem licet, eam sphæræ instar quaquaversus infinitæ, nequaquam in certa quapiam, sed in qualibet designabili perfectione suum centrū habere: nec proinde fieri posse, ut in ullo, quantumvis eximio, nobis cognitæ perfectionis gradu circumferentiam suam habeat: cum omnem, quantacunque à nobis concipi potest, perfectionem suo immensum ulteriori ambitu prætergrediatur, intra séque, centri instar, concludat.

5. Addo, tanquam propositionem, nihil præcedente minùs certam, infinitam hanc omnis generis perfectionem, quam DEO attribuimus, nequaquam in eo reperiri, quasi cumulum aliquem rerum, ab illo, & à se invicem distinctarum, quo pacto universa crea-

ta-

tarum perfectionum genera , in mundo collecta , cernuntur , & non raro varia pulchritudinis , sapientiae , & virtutis decora in uno homine simul existunt : sed reperiri per identitatem , quasi unicum & simplicissimum bonum , neque intra se divisibile , neque ab essentia illius distinctum . Quamvis enim angusta hominum mens nequeat immensissimum illud esse , aut per unicam speciem concipere , aut nomine unico exprimere , pluribus , & diversis in eo cum mente apprehendendo imaginibus , tum ore explicando vocabulis egens , jam infinitè sapientem , jam infinitè pulchrum , jam alio , atque alio perfectionis genere exiguum appellans ; hæc tamen diversitas nusquam habet , nisi in nostris mentibus , locum : cum singuli illi peculiares conceptus , appellationesque nihil aliud revera significant , quam simplicissimā DEI essentiam , quæ idem prorsus cum prædictis perfectionibus suis est , & in qua peculiaris quæcumque perfectio idem omnino cum quacunque alia , & reliquis omnibus est . Idque indicare nobis voluisse Regius Psaltes videtur , dum cecinit : (Ps. 20.) *Exaltare Domine in virtute tua : cantabimus , & psallemus virtutes tuas :* Divinam perfectionem singularis numeri voce appellans *virtutem* , dum in DEO illam contemplabatur ,  
ubi

ubi unica , & indivisa res est: eandemque pa-  
lò pòst plurali nomine vocans *virtutes* , dum  
de illa loqueretur , prout est in mente , atque  
ore hominum , qui eam nequeunt sibi , aliis-  
que repræsentare sinè diversitate plurium vo-  
cum ; ac si diceret : Nos , Domine , te lauda-  
turi , alia atque alia in te distinguimus decora-  
sed illa tamen omnia nihil re ipsa aliud sunt,  
quàm unicum decus , tuum nempe simplicissi-  
mum , ac perfectissimum esse . Hæc verò o-  
nnium perfectionum in unicam perfectio-  
nem collectio , et si numerum tollat , pretium  
tamen earum amplificat : cùm per hanc uni-  
tatem earum quælibet quodammodo condu-  
plicetur , propriæ suæ infinitati totam quoque  
adjiciens infinitam cæterarum præstantiam ,  
quæ secum unà in DEO continentur . Id au-  
tem quò commodiùs intelligas , finge in DEO  
reperiri sapientiam , & potentiam , & utram-  
que infinitam , sed quasi duas formas , ab illo  
& inter se distinctas . Enimverò , si ità se res  
habeat , videbis , utramlibet ex geminis iis per-  
fectionibus infinitam quidem futuram , sed  
non nisi in unico tantùm , proprio nimirum  
suo genere , quin super id vel sapientia illa in-  
finitè potens , vel potentia infinitè esset sapiens .  
Cùm in præsenti , quando ambæ unum quid  
sunt , quælibet novam perfectionis infinita-  
tem

tem acquirat, tantique sit pretii, quanti forent distinctae: quemadmodum in Augustissimae Trinitatis Mysterio, quod eadem divinarum omnium personarum sit essentia; *Tantus est solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus; quantus est simul Pater, & Filius, & Spiritus sanctus.* (Aug. L. 6. de Trin. c. 8.) vel quo pacto anima, nutriendis, ac sentiens, quod idem in homine cum rationali anima sint, omnem hujus praestantiam, virtutemque suam faciunt: adeo ut actus omnes illius proprios etiam ipsae producant, cunctis, quarum illa est capax, prerogativis decorrentur, nihiloque illâ minus spirituales, inocciduae, & rationis participes sint. Omnis siquidem virtus, secundum D. Bonaventuræ observationem, tunc plurimum valet, cum maximè in se fuerit collecta; nec unquam in se ipsa est collectior, quam cum ad unitatem reditur. Unde arguit idem Doctor Seraphicus, *simplicissimum in essentia maximum esse in virtute: quia virtus, quanto est plus unita, tanto plus infinita.* (Itin. Ment. c. 5.)

6. Neque fors quispiam, divinarum rerum minus sciens, suspicetur, quæ affirmata hic sunt, non nisi pias amplificationes esse, & conjecturas, probabilibus quidem, sed dubiis argumentis subnixas. Utraque proposi-

tio-

tionum nostrarum solidissimam cùm à fide divina, tum à naturali ratione veri firmitudinem habet. Nam, ut à prima ordiamur, quibus ea disertioribus sacrarum Literarum testimoniis constabiliri potest, quām, quæ habentur sive in Exodo, ubi DEUS vocat se ipsum, *omne bonum*, quod idem sonat, ac infinitum bonum, dicens Moysi: (v. 33.) *Ostendam omnem bonum tibi*; sive in Prophetia Baruch, ubi de eo scriptum exstat: (v. 3.) *Magnus est, & non habet finem, excelsus, & immensus*: sive in Psalmis Davidicis, ubi omnis pariter terminatio ab illius magnitudine excluditur, (Pf. 144.) *Magnus Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis ejus non est finis*? Quibus in locis clarum cuivis perspectu est, infinitam magnitudinem DEO attribui, non modò, quantum ad exporrectionem per omnia locorum spatia verū etiam quantum ad collectionem in se ipso perfectionum omnium possibilium. Præfertim quòd, ubi de substantiis spiritualibus agitur; magnitudo earum ex porrectionis magnitudine eruitur: nec aliud, teste D. Augustino est, majus esse aliquid, quām esse perfectius. In iis, quæ non mole magna sunt, hoc est majus esse, quod est melius esse. (L. 6. de Trin. c. 8.)

7. A nemine igitur, qui divinis oraculis  
fidem habeat, absoluta, & omnimoda divinæ  
perfectionis infinitas revocari in dubium po-  
test. Sed neque ulli de ea ambigere licet, qui  
humanæ rationis principiis palam adversari  
nolit. Quid enim? nonne ostensum à nobis  
jam est, DEUM neque ullam habere sui cau-  
sam; & primam esse causam omnium, quæ  
sunt? Age jam, ostendamus, quām perspicuē  
ex utroque horum capitum infinitæ illius ef-  
fentiæ perfectio eruatur. Eruitur quām cla-  
rissimè ex primo: nam, cùm nullam ipse ha-  
buerit causam, cur esset; neque ullam habere  
item potuit, cur hoc potius, quām illud, tan-  
tusque, & non major esset: sed, sicut à se uno  
habuit suum esse, ità habere illud debuit, se-  
cundūm totam plenitudinem, cuius est capax,  
& citra ullam determinationem tantæ, & non  
amplioris mensuræ. Declaraturque adhuc  
potius consequiæ hujus vis, inductione  
omnium effectuum finitorum: de quibus si  
quæramus, cur intrà hanc potius producan-  
tur, quām intrà nobiliorem aliam speciem,  
curque hanc, nec majorem sortiti præstanti-  
am sint; nullam invenire rationem aliam pos-  
sumus, quām quod eorum causa melius ali-  
quid producere vel nequiverit, vel noluerit.  
Ac proinde, ubi quis rogitarer, cur ex equo

equus potius nascatur , quām homo , éque  
homine homo potius , quām Angelus ? cur  
tardior sit volatus avium , quām fulminum ,  
& lux à cereo diffusa solis jubar non æquet ;  
omnibus hisce , & quibuslibet aliis id genus in-  
terrogationibus unica responsio esset , pro-  
venire id ex prædictorum effectuum causa ,  
quæ vel ex virium inopia tantum possit , nec  
amplius ; vel , si amplius potest , nolit , nisi  
tantum efficere . Si ergo omnis rerum crea-  
tarum determinatio , quodque illæ hac potius ,  
quām diversa , & majori perfectione sint præ-  
ditæ , non aliunde proficiscitur , quām quod  
earum causis seu virtus , seu voluntas , alios ,  
meliorésque effectus pariendi , defuerit ; qui ,  
ceu supremus mundi opifex non indiguit ab  
alio quoquam accipere , ut esset , sed semper  
à se ipso , pérque suam tantummodo virtu-  
tem fuit , neminem profectò habuit , qui in-  
trà certos perfectionis , essentiæque fines ipsum  
concluderet , quasi intrà litora , ubi scriptum  
sit : ( Job. 38. ) *Huc usque venies , & non procedes  
amplius :* dicendusque est esse , qualis à Diony-  
sio Areopagita , & Gregorio Nazianzeno de-  
scribitur ( *De Div. Nom. c. 5. Or. de Nat. Dom.* )  
*Non quovis modo ens , sed simpliciter , & incircum-  
scriptè totum esse in se pariter complexus , & ani-  
cipans , tanquam infinitum quoddam & intermina-*  
tum

tum essentiæ pelagus. Quam rationem opportunè attigit, inque suam rem traduxit Cardinalis Cajetanus, cùm à Ludovico Sfortia, Mediolanensem Principe, ob exiguam corporis staturam, atque speciem, minoris se fieri intelligeret: (*Feder. Bord. Gr. Princ. c. II.*) revocans illi in memoriam ea Psalmi nonagesimi noni verba, *Ipse fecit nos*, & *non ipsi nos*. Quasi diceret, si egomet meum mihi corpus compegissem, haberem illud, quale mihi aridet, omnis expers vitii, & defectus: nunc verò, cùm aliis illud formaverit; tale mihi habendum est, quale illius opifex construendum, & nihil assignandum putavit. In summa longè diversa hæc duo sunt, participem alicujus esse, & bonū illud instar rei propriæ, ac per se habere: participem verbi gratiâ thesauri, vel potestatis regiæ esse, & thesaurum, vel regiam potestatem suo jure obtinere. Primum significat partem tantummodo aliquam rei habere: alterum totâ illâ potiri. Entia creata, quemadmodum non nisi per participationem sunt, itâ nunquam esse acquirunt, nisi dimidiatum, & certâ definitum mensurâ. DEUS, sicut à se ipso, pérque innatam virtutem suam est / itâ esse integerrimum possidet, cui nihil ad summam plenitudinem desit. Illa perfectionem suam ex aliena liberalitate ac-

cipiunt, nec pro suæ voluntatis, & illius amplitudinis modo, quanta esse nunquam potest, sed quantam largiri alius voluerit. Ipse suam per se ipsum, & pro mero arbitratu suo sibi sumit, tantamque, quanta esse potest, cum rei sumendæ amplitudo, tum sumentis voluntas. *Omnia bona*, inquit Augustinus, *sed facta bona*. *Qui fecit hæc, super omnia est bonus: quia nullus eum fecit, sed à se ipso est bonus.* (Serm. 3. de Divers.)

8. Sed fortè adhuc clariùs hæc perfectiōnis, essentiæque infinitas ex prædictorum capitulo altero eruitur, ex eo nempe, quod DEUS universalis causa est omnium, quæ sunt, quæque esse possunt. Nam cùm nemo largiri bonum alteri possit, quod sibi desit, ideoque omnis causa continere in se debeat, vel eodem, vel excellentiori modo, totam rerum à se productarum bonitatem; necessariò colligendum indè est, quod D. Anselmus colligit, in DEO perfectissima rerum omnium possibilium causa, contineri totum esse, & totam bonitatem possibilem: (Prof. c. 5.) Quod ergo bonum deest summo bono, per quod est omne bonum? Jam verò essentiæ possibiles, & perfectionum iis convenientiū gradus ultra omnem terminum sunt: cùm produci è nihilo queant rerum species, aliæ semper aliis per-

fectiores , quin pervenire unquam sit sive in substantiis ad certam aliquam , qua creari nulla possit præstantior ; sive in earum prærogativis & dotibus ad gradum aliquem , ultra quem nullus eminentior supersit , ceu in numeris percensendis , quantumcunque arithmeticâ progrediatur ; nullum itâ exaggeratum exagitare unquam potest , quin alius porrò major , imò infiniti alii majores se objiciant . Si ergo & in DEO , tanquam in perfectissima rerum omnium possibilium causa , contineri necesse est omne bonum possibile , & hoc ultra quosvis terminos ; quoniam pacto dubitari potest , quin DEUS bonum sit usquequaque infinitum , & omni termino ulterius ?

9. Præterea argumentari sic licet . Nemo atheorum communisci unquam rationem potuit , quæ evincat , necesse esse , ut semper , & ubique perfectio cum defectu , bonumque misceatur cum malo : quin imò longè rationi congruentius videtur oppositum , nempe ut , si entia imperfecta existunt , possibile etiam sit ens absque ullo defectu : & , si bona passim malis temperata ac permista cernuntur ; possit quoque esse bonum omnis mali expersum quia quævis contraria dissociari potius appetunt , quam in unum coire ; tum quia malum alioqui & defectus , necessarium aliquid

in natura essent, atque ab ea per se volitum, quod mens nostra, tanquam innato suo sensui contrarium, vix auditum omnino aversatur, & respuit. Si ergo, ubi res aliqua nihil veritati, & communibus rationis principiis repugnans præfert, satis id esse, ad illius possibilitatem admittendam censemus; quidni causam idoneam putemus admittendi ut possibile ens purum à quovis malo, & defectu, quòd illud rectæ rationi neduim nulla in re opponi, sed peculiarem etiam cum ea videatur habere congruentiam? At, si illius possibilitatem fatemur, existentiam quoque fateamur, necesse est; idque ex dupli capite: primo, quia ut aliquid omni defectu, & imperfectione careat, debet necessariò à se excludere possibilitatem non existendi, quæ certè aliqua est imperfectio: neque hanc potest excludere, nisi sit ens necessarium, & cuius natura sit semper existere. Secundò, quia si nullum ens ità purè & absolutè perfectum in mundo re ipsa existeret, impossibile prorsus esset illud unquam existere. Cùm enim nihil rerum in mundo existentium par illi in perfectione esset, nihil item esset illi producendo sufficiens: ut proinde confitenda illius existentia, vel neganda possilitas sit. Neque minorem confiendæ rei vim hoc idem argu-

men-

mentum habet , si proponatur , quo pacto nonnulli illud adhibent : demonstrando vide- licet , nullam rationem occurrere , cui repugnet , coadunari in uno aliquo ente , quidquid purarum perfectionum possibile est : cùm potius coadunatio hujuscemodi apprime con- sentanea videatur tum naturali appetitui , quo res omnes conjungi cum aliis sui similibus , & ejusdem generis querunt , ceu aquæ exempli gratiâ , quas videmus ex diversis quibusque partibus in eundem maris alveum confluere ; tum inductione complurium perfectionum creatarum , quæ per naturas inferiores singil- latim dispergitæ , in excellentiori aliqua con- jungi simul omnes cernuntur : ceu elemento- rum qualitates , in uno quoque ex corporibus indè compositis : ceu vitæ propriæ plantarum , & brutorum in homine : ceu peculiarium sensuum virtutes in sensu communi : & ceu , quæ cuivis facultatum sentientium conveni- unt , in una intelligentia atque mente . Un- de mox sequitur , ceu paulò antè argumenta- bamur , neque impossibile credi posse ens , in quo puræ omnes perfectiones concurrant , neque admissa illius possibilitate ejusdem exi- stentiam negari .

10. Hæc igitur , plurāque id genus argu- menta sua cuique naturalis suppeditat ratio

ad confirmandum, quod Orthodoxa fides circa infinitam perfectionem tradit. Quæ quanti ponderis sint, ad veritatem prædictam cuius sanæ menti persuadendam, colligi abundè potest ex unanimi assensu, quem iis præstiteret etiam ipsi sapientes profani. Et multi sanè horum in medium producendi essent, imprimis Trismegistus, qui DEUM planissimè appellat (*Pim. c. 4. & 6.*) *Bonum sine termino*; addens, in boni nomine exprimendo, non aliud significari à se velle, nisi unum bonum, quod omnia in se colligat bona: *Bonum quoties nomina: id quod omnia bona, & bonum semper intellige.* Hoc unico DEO adest. Item Plotinus, qui, non contentus, infinitam DEO præstantiam tribuere, explicat itidem, quoniam ea pacto intelligenda sit; nimirum non crassè, pérque rerum sensibilium speciem: (*En. 6. L. 9. c. 6.*) *Quasi sit magnitudo, vel multitudo quædam, quam non liceat pertransire.* Sed *quia sit potestas, quam comprehendere nequeas.* *Quantumvis enim excelsum pro viribus illum cogites, adhuc excellentius supereft.* Et alibi, ex eo, quod DEI natura cæterarum naturarum quasi universalis mensura sit, nullam arguit illius posse inveniri mensuram, (*En. 6. L. 5. c. 11.*) *Quæ determinet, quanta sit.* Nimirum universa potestas est, nullo modo tanta, vel tanta. Sed his

his præteritis, satius credo fuerit cum D. Thoma brevius dicere, communem hanc fuisse vetustissimorum quorumvis sapientum sententiam : ( L. i, c. Gent. c. 43. ) *Qui omnes infinitum posuerunt primum rerum principium, quasi ab ipsa veritate coacti.* In sempiternum sanè opprobrium sacrilegi Vorstii, qui haud veritus est elapso proximè saeculo, novi atheismi vexillum attollere impietate execribili, & ipsis etiam Calvinianis gregalibus suis erubescenda, pronuntians, DEUM esse in sua essentia, & perfectione finitum : ( *Apud Beccan. c. 5. de Deo. Vide & Rain. in Theol. Nat. dist. 7. n. 134.* ) Et fortasse hoc compulsus fuit, quia rem examinans, nodum aliquem extraordinariæ à nullo veterum animadversæ, & indissolubilis propeinodum difficultatis offendecrat ? Imò argumentis motus tam frivolis, atque inanibus, ut supravacaneum putem, eorum refutationi immorari, contentus ad aliorum specimen illud tantum referre, quod, cum nihil cæterarum rerum finitum non sit, DEUM quoque talem esse colligatur. O conclusionem Calvinianâ dialecticâ dignam ! O caput ! quod infinitæ magnitudini admittendæ impar fuisse mirum non sit ? En , qua mentis subtilitate novi isti sacrarum Rituum, & dogmatum emendatores polleant. En rationes , Areo-

pagitis, Nazianzenis, Aquinatibus, omnibusque uno verbo sacris Doctoribus ignoratas; propter quas DEUS à nupero hoc theologastro tā insigni divinitatis suæ prærogativa exui deberet. Quid superest, nisi ut, pergentes hoc pacto argumentari, concludamus, DEUM esse aliquid contingens, ab alio produc̄tum, certo tempore inchoatum, mutabile, imperfēctum, nec satis per se sibi sufficiens? enimverò credi aliter nequit. Nimis necessariò id consequitur; cætera omnia sunt talia.

II. Sed relinquamus hunc vespertilionem in tenebroso suo specu, probemusque, quod secundo loco est propositum, absolutissimam scilicet divinæ hujus assertæ infinitatis simplicitatem, eò quod omnia perfectionis genera in summo illo ente reperiantur, non quasi plura bona inter se, atque ab ipso distincta, sed quo pacto ipsummet in se est, nimirum finè ulla compositione diversarum partium, quasi unicum omnino indivisum, & simplicissimum bonum. Quæ veritas, esto haud ita perspicuè in sacris voluminibus expressa habeatur, certissimum tamen Catholicæ fidei dogma est, utque tale concordibus sanctorum Patrum testimoniis adstruitur. Audiamus ex iis aliquot, incipientes à Magno Areopagita, qui DEUM, licet omnia in se complectatur,

ra-

ratione tamen simplicitatis, qua illa complectitur, non nisi unum quid esse affirmat. ( *De Div. Nom. c. 3.* ) *Unum dicitur, quia est omnia unice.* Idem docet D. Augustinus, tradens, nullam reperiri in DEO distinctionem, sive unius perfectionis ab aliis, sive omnium à divina sua essentia. ( *L. 6. de Trin. c. 7.* ) *DEUS multipliciter quidem dicitur; magnus, bonus, sapiens, beatus, & verus, & quidquid aliud non indignè dici videtur.* Sed eadem magnitudo ejus est, quæ sapientia; & eadem bonitas, quæ sapientia, & magnitudo; & eadem veritas, quæ illa omnia: & non est ibi aliud beatum esse, & aliud magnum, aut sapientem, aut bonum, aut verum esse, aut omnino ipsum esse. Qua etiam doctrinâ utitur ad eum locum ex capite septimo Sapientiæ explicandum, ubi spiritus DEI appellatur *unicus*, itemque *multiplex*: dicens *multiplicem* eum vocari, ( *L. 11. de Civ. c. 10.* ) *è quod multa in se habeat:* sed ita ut *unicus* simul appelleatur, quia, quæ habet, hæc & est, & ea omnia unus est. Idem videri potest apud D. Bernardum sermone octogesimo super Cantica Salomonis, ubi ait in divina natura, & *multa in unum, & diversa in idem redigi:* subdens inferius, sive consideretur magnitudo, sive sapientia, sive bonitas, sive justitia; *omnia hæc unum in DEO esse, & cum DEO.* Nec enim aliunde

de bonus, quām unde magnus, & bonus; nec aliunde simul hæc omnia, quām unde DEUS est. Neque ibi duntaxat, sed in quinto etiam de consideratione libro videtur secum certare in hac veritate declaranda; cuius assertor præcipuus contrā Gilberti Porretani errores fuerat: jam inquiens, *In DEO nihil esse, nisi DEUM;* jam subtiliter animadvertisens, DEum se appellâsse non plurali nomine, ea quæ est, sed singulari, illum qui est: *Meus DEUS est, qui est, non, quæ est.* Dignus item audiri est D. Anselmus, tum ubi ex identitate divinarum perfectionum cum divina essentia colligit, nec plus, quām unum aliquid posse illas omnes; nec aliud, quām illas omnes unamquamque earum censeri. (*Monol. c. 16.*) Necesse est, ut *omnia illa non plura, sed unum sint, & idem unum quodque illorum, quod omnia sunt simul:* tum ubi singularium perfectionum nominibus non aliquod divinæ substantiæ ornamentum, sed ipsammet substantiam significari ait: (*Ibid. c. 15.*) *Quidquid de illa dicatur, non qualis, vel quantus sit, sed quid sit, demonstratur.* Qui divinæ simplicitatis exprimendæ modus, priùs etiam usurpatus fuerat à Paschasio Diacono, & D. Leone Pontifice Maximo: ab illo quidem, dum definiit, (*L. 2. de Spir. S. c. 6.*) *Nullum DEI nomen adjectivum esse;* ab hoc vero dum

dum scripsit, *Quidquid dignè sentitur de DEO,*  
*non qualitatem esse, sed essentiam.* (Ep. 93.)

12. Quanquam, etsi fides divina nequaquam id cogeret credere, satis tamen supérque ad certissimos nos de illius veritate reddendos, ipsamet naturalis ratio esse posset. Si enim DEI perfectiones formæ quædam ipsi adventitiæ, & distinctæ ab eo forent; neutiquam sanè dici posset per suam ille essentiam, sed per quidpiam duntaxat creatum, aliunde sibi accedens, bonus, pulcher, dives, justus, sapiens, beatus: illisque à se divisis qualitatibus maximopere indigeret, utpote qui sinè illis, & merè ut DEUS est, nihil omnino præclarí & eximii ullo in genere haberet: sed in ea quædam esset quasi materia aliunde solummodo, pérque formas à sua essentia distinctas perfici valens. Unde etiam sequeretur, DEUM, quà DEUS est, & secundùm ineram suam Divinitatem: non esse aliquid præstantissimum omnium, quæ cogitari possunt. Totum quippe ex ipso, & perfectionibus ab ipso distinctis compositum, quidpiam certè ipso, per se tantum spectato, esset excellentius: quemadmodum, quia hominis sapientia ab illo distinguitur, melius quid censetur sapientem hominem, quam merè & simpliciter hominem esse. Consectaria profectò absurdif-

si.

sima, & immane quantum aliena ab infinita summi esse divini præstantia, quod, secundum Doctoris Angelici animadversionem, quem admodum (L. I. c. Gent. c. 18.) est in fine nobilitatis omnium entium; sic debet quoque esse in fine simplicitatis: nec ab ullo, qui justam germanamque illius speciem mente formaverit, alio potest concipi modo, quam quo hic propositum est, & quale in citato suprà Sapientiæ loco appellatur *multiplex* simul atque *unicum*: Esse videlicet, in quo omnia quidem possibilia bona contineantur, sed nec invicem à se ipsis, nec ab illo distincta; ut infinitus eorum cumulus nullum ibi numerum, nullamque compositionem pariat, neque revera aliud sit, quam ipsum tantummodo in perfectissima simplicis suæ naturæ unitate subsistens.

13. Atque hinc factum est, ut veritas tam perspicua neque illos sapientes latuerit, quibus in caliginosa ethnicæ superstitionis nocte non alia, quam humanæ rationis lux affulgebat. Unde expressam habemus à Hierocle, ubi ait, DEI bonitatem non distingui ab ejusdem substantia. (Comment. Carm. Pythag.) *DEUS non adventitiam habet bonitatem, sed substantivam.* Habemus disseminatam ab Aristotele per quodlibet ferè suorum operum: nimirum tum in libris Politicis, ubi affirmat, *DEUM*

UM esse felicem ; ( L. 7. c. 1. ) *per se ipsum*,  
*non per aliquid externum*; tum in Moralibus,  
ubi ipsum docet, non expectare ab alio, sed  
per se sibi esse suum bonum. ( L. 7. Mor. Eud.  
c. 15. ) *Nobis bonum aliunde evenit, cùm ipse bo-*  
*num sibi sit*: idque peculiariūs, ac nominatim  
de virtute exprimit, negans eam ab ipso di-  
stingui. ( L. 2. Magn. Mor. c. 6. ) *DEI virtus nul-*  
*la; præstantior enim omni virtute DEUS; nec vir-*  
*tute probus: nam tum virtus esset DEO melior; tum*  
in spectantibus ad res physicas, ubi testatur:  
( L. 2. de Mund. & Cæl. ) *Optime se habenti in-*  
*esse ipsum bonum sine actione: est enim ipsum id,*  
*cujus gratia; tum denique in metaphysicis, ubi*  
tradit: ( L. 12. c. 7. ) *Ipsum DEUM esse actum:*  
*& actum per se illius vitam esse: addens, si ipse*  
distingueretur à sua vita, & intellectione;  
( Ib. c. 9. ) *aliquid honorabilius eo fore.* Habe-  
mus contestatam à Trismegisto, dum in cumu-  
lo omnium perfectionum ipsam DEI essenti-  
am constituit: ( Pim. c. 11. ) *DEI quasi essentia*  
*est bonum, pulchrum, sapientia, beatitudo, ipsum*  
*idem.* Habemus declaratam ab Alcinoo, qui,  
cùm DEO attribuisset plura nomina supremæ  
illius naturæ propria, ( c. 9. ) *DEUS est omni*  
*ex parte perfectus, Divinitas, essentialitas, veritas,*  
*commensuratio, bonum;* profitetur nihil se intel-  
ligere in his omnibus aliud, nisi unam indi-

visam substantiam. Dico autem hæc, non ut separans, sed ut per omnia unum intelligens. Audimus comprobatam ab Hippodamo Thurio, (apud Stob. s. 101.) argumento diversitatis, quæ nos inter ac DEUM intercedit: dum, si-  
cut in nobis distinctio à virtutibus, aliisque formis, unde perficimur, ex eo provenit, quod illæ non sint nobis per necessitatem in nostra essentia insitam debitæ; sic ex eo, quod DEUS suammet per essentiam sit bonus, ac perfectus, sequitur, nulla ipsi re alia, ut sit talis, quam solâ suâ essentiâ opus esse. Vide-  
mus significatam à Pythagoricis nomine Apol-  
linis, quo DEUM mysticè ipsi nuncupabant:  
(Apud Plot. En. 5. L. 5. c. 6.) Apollinem secretio-  
ri quadam significatione inter se nominantes, ipsam  
scilicet negationem multorum: cum negatio hu-  
juscemodi, eo nomine apud Græcos contine-  
atur. Videmus postremò repetitam à Ploti-  
no pluribus locis: jam interrogando (En. 6.  
L. 8. c. 20.) Quid est ipius, quod non sit ipse? jam  
affirmando, ejusmodi eam esse; ut in illo (En.  
5. L. 5. c. 6.) Ipsum quale significet non quale.  
Nam neque quale inest ei, in quo non est aliquid:  
quique (En. 1. L. 8. c. 2.) habet cuncta, non ha-  
bens. Neque enim ea possidet, tanquam alia, ne-  
que ipse alius existit: jam addendo, (En. lib. 6. c.  
3.) In natura infinita si quid apprehenderis, velut  
unum i

unum; subitò id occurrere , ut multa. Eum verò  
si multa dixeris , iterum te mentiturum. Nempe ubi  
quodlibet non est unum , neque etiam omnia sunt  
multa. Neque solum toties , & tam variè ab  
eo repetitam videmus , sed tribus etiam vali-  
dissimis argumentis assertam. Primum est ,  
quia in DEO nulla reperiri potest perfectio ,  
nisi omnino infinita , quæque per se unam sit  
tota perfectio possibilis ( En. 6. L. 7. c. 1. ) Si  
oportet in DEO quamlibet actionem esse defectus  
expertem , neque fas est penes eum esse aliquid ,  
quod non sit totum , & universum ; profectò necesse  
est , in unoquoque eorum , quæ DEI propria sunt ,  
omnia contineri. Secundùm , quia ipse non so-  
lum est bonus , sed ipsamet pura bonitas : quod  
dici non posset , si haberet bonitatem à se ipso  
distinctam : quemadmodum homo , cùm à sa-  
pientia sua distinguatur , dici quidem potest sa-  
piens , & sapientiam habens , at nequaquam  
ipsa etiam sapientia. ( En. 5. L. 5. c. 13. ) Cùm  
DEUS sit ipsum bonum , non verò bonus ; oportet  
ipsum nihil prorsus in se habere , quando nec bonum  
habet. Tertium , quia DEUS , cùm sit prima  
& summa omnium causa , debet ipsem et sibi  
unus plenissimè sufficere , neque ulla re extra-  
nea , & à se distincta indigere. ( En. 6. L. 9. c. 6. )  
Oportet summum rerum principium nullo modo in-  
digum esse , sed sufficientissimum , maximèque se ipso

Y

con-

contentum. Quidquid autem non unum est, sed multa, necessariò est egenum: Quippe cùm ipsum quidem non sit unum, sed ex multis unum evadat. Itaque ejus essentia indiget unum fieri. Quin etiam quod in se multa est, tot indiget, quot existit. Si ergo necesse est, sufficientissimum esse aliquid, unum quoque esse oportet. Nam, cùm aliis ipsum sit tum essendi, tum bene essendi causa; merito hoc ipsum, quod est, & bene est, non habet ab aliis.

14. Multa verò, & eximia admodum sunt divinæ naturæ decora, quæ ex sua hac tam omnimoda, & simplici infinitate colligi possunt. Colligitur primum, DEUM esse perfectum in quovis genere, nec bonum solummodo, sed ipsammet purissimam, universalēmque bonitatem. Perfectum, dixi, in quovis genere. Tale enim per Aristotelem est, (L. 5. Metaph. c. 16.) *Cui nihil omnino deest, nec ab aliquo exceditur: vel, prout alibi ab eodem definitur,* (ib. L. 10. c. 6.) *Quod nullo indiget, & extra quod non est possibile aliquid habere.* Quas definitiones ratione infinitatis suæ D E O ad amissum convenire, nemo est, quin perspiciat. Imò Dionysius Areopagita parum arbitratur, pro hac tam universali, tamque immensa essentia plenitudine, eum simpliciter perfectum vocare: addens, esse (De Div. Nom. c. 13.) *supra quam perfectum, secundum omnium excessum.* Di-

xi præterea, ex eadem simplicissima infinitate sui esse, non coagmentati ex subiecto, atque forma, neque à sua perfectione distincti, meritissimè ei convenire, ut vocari possit, ceu à D. Augustino vocatur, (L. 7. Conf. c. 3. & in Ps. 26.) Non tantum bonis, sed ipsum bonum: imò omnis boni bonum, cui non addatur, quid sit, nisi ipsum bonum: útque de ipso affirmari substantivè, & in abstracto bonitas queat: neque hæc tantum, aut illa, sed quæcunque est possibilis, absolutissima, integrerrima, & secundum omnem sui nominis plenitudinem bonitas: privilegio penitus singulari, quodque nulli omnino ex aliis quibusque substantiis conveniat. Omnes hæc siquidem, cum à perfectiōnibus suis distinguantur; bonæ solummodo, at non etiam sua dici bonitas possunt: earum bonitas, cum certis definiatur limitibus; hæc, aut illa duntaxat, non verò universa, & omnigena appellari bonitas potest.

15. Colligitur secundò, propriè DE O convenire, ut sit omne esse, non suum modo, sed & omnium, quæ extra ipsum sunt: qualem eum, teste Plutarcho, agnoverunt Ägyptii, subjicientes illius simulacro hanc epigraphen, (De Iside) Ego sum omne, quod fuit, quod est, quodque erit: qualémque professi sunt Trismegistus, atque Aristoteles: hic af-

firmans, (L. 9. Ethic. c. 4.) **D E U M** esse id,  
 quodcunque est; ille verò scribens, (Pim. c. 5.)  
*Nihil est in rerum natura, quod ipse non sit.* Est  
 ille siquidem, quæ sunt: est etiam, quæ non sunt.  
 Id tamen accipiendum est non secundùm esse  
 physicum, ità ut **DEUS** sit omnia, prout cor-  
 pus dicitur esse omnia sua membra: sed se-  
 cundùm virtutem, ac præstantiam, prout nu-  
 mus aureus dicitur continere plures numeros  
 argenteos, atque æreos. *Quemadmodum e-*  
*nim hi verissimè in illo existunt, non tamen*  
 secundùm peculiarem suam speciem, sed se-  
 cundùm merum suum pretium; ità in summo  
 esse divino, continetur esse omnium rerum  
 possibilium, non tamen secundùm ea, quæ  
 singulis propriè conveniunt, sed secundùm  
 puram rationem entis, à peculiaribus  
 quibusque differentiis abstracti. Unde fit,  
 ut, licet multa entia creata secundùm ratio-  
 nem, qua in se ipsis existunt, hostilibus invi-  
 cem odiis dissideant, nullum tamen ens cre-  
 atum ab altero quovis dissideat secundùm ra-  
 tione, qua ambo in **DEO** existunt. Extra  
**DEUM** quippe contraria inter se sunt, non  
 quatenus purè sunt entia (neque enim ens, quæ  
 tale, contrarium enti potest esse, sicut neque  
 ignis igni) sed quatenus per suas quæque dif-  
 ferentias ab universalí entis ratione ad certas  
 ali-

aliquas illius species coarctantur. Quæ coarctatio causa est, ut quodlibet, sicut excludit à se alterum, sic alteri oppositum sit, juxta illam Philosophi regulam, qua definitur, ideo aliqua mutuò sibi opponi, quia mutuò se excludunt: (L. 10. Metaph. t. 16.) *Omnis contrarietas habet alterius contrariorum privationem.* Quocirca, cùm creatæ res in DEO existant, non secundùm contractionem ad certum propriumque aliquod esse, cuius causâ mutuò se excludunt, sed secundùm generalem, & purissimam entis rationem, in qua unumquodque amicum & cognatum cuiilibet alteri est; sequitur sanè, ceu probè animadversum à D. Thoma est, ut omnia sociali, atque amico ibi fœdere inter se copulentur, (I. p. qu. 4, a. 2.) *Quæ sunt opposita, & diversa in se ipsis, in eo præexistant ut unum:* tanquam suis omnibus differentiis ibi exuta, & in unum quoddam purissimum, indefinitum, & omnino indivisum esse, quale est divinum conflata. *Quamobrem* (concludit egregiè Areopagita) *universa ipsa entia, secundum unam omnibus eminentem copulationem sunt attribuenda.* *Quandoquidem omnia præhabet secundum plusquam simplicem infinitatem suam.* Etenim (ceu antea scripserat) *non hoc quidem est, illud verò non est, nec aliquo modo est, aliquo verò non est, sed potius omnia est, ut omni-*

um Author, & supra omnia est, utpote ante omnia,  
supra essentialiter supra quam existens. ( de Div.  
Nom. c. 5.) Paucis, res creatæ nequeunt invi-  
cem sibi opponi, quatenus merè entia sunt,  
sed solummodo, quatenus hæc, & illa diver-  
sæ speciei entia. Atqui in DEO non existunt,  
nisi secundum puram, & ab omni diversita-  
te abstractam entis rationem. Ergo, quam-  
vis extra DEUM aliis aliæ opponantur, in eo  
tamen socialiter coéunt: imò unum & idem  
omnino sunt, nec aliud, quam ipsomet DE-  
US.

16. Colligitur tertio, nihil esse in rebus  
creatis, quod de DEO affirmari, negarique  
pariter nequeat: ut & Trismegistus apertissi-  
mè testificatur, scribens: ( Pim. c. 5.) DEUS  
nomina habet omnia, nomen quoque nullum habet;  
& gravissimi duo Doctores, Nazianzenus, at-  
que Areopagita confirmant, iisdem penè am-  
bo verbis DEUM nuncupantes. ( Nazian. in  
Hymn. ad DEUM. Dian. c. 1. de Div. Nom.) Ano-  
nymum, & Omnimonymum, omnia, & nihil earum,  
quaæ sunt. Omnia igitur affirmari de eo pos-  
sunt, quia secundum præstantiam perfectio-  
nemque suam omne in eo continentur: eo  
pacto, quo in principiis causæ virtute totum  
esse effectuum, & in ultimo fine tota instru-  
mentorum ipsi servientium amabilitas conti-

ne-

netur. Sed nihilominus omnia etiam de illo possunt negari, quia non sua naturali, sed alia omnia diversa ratione in eo sunt, pura nimirum ab omni defectu, nullis contracta peculiarium differentiarum limitibus, tamque alia à se ipsis, quam ab esse creato differt sumum esse divinum. Audiatur Plotinus, sic rem totam brevi concludens: (*En. 6. L. 7. c. 32.*) *Quod à nullo factum est, nullum entium est, & cuncta entia.* Nullum quidem, quoniam posteriora hoc entia sunt: cuncta verò, quia ex ipso nascentur. Neque non aptum declarandæ huic rei exemplum in nostra mente habemus: quæ veluti præcellenter continet, quidquid virtutis ad cognoscendum habent universi quinque sensus corporei; ita vocari non absurdè potest facultas videndi, audiendi, tangendi, olfaciendi, gustandi, nempe oculus, auris, & reliqua id genus actionum organa. Sed nihilominus affirmari de illa etiam oppositum potest: nimirum non esse vel aurem, vel oculum, vel quemquam aliud ex sensibus, neque vel audire, vel videre, vel quidquam eorum agere, quæ à sensibus fiunt. Nam diverso, & præstantiori modo, quam oculus, spectabilia objecta repræsentat: & perfectius, quam auris, vel quilibet reliquorum sensuum cognoscit, quidquid ab iis per species singulo-

rum proprias percipitur. Sed, ut melius declaretur, unde nam proveniat inhabilitas cuiuslibet nominis, creatarum rerum proprii, ad DEUM dignè exprimendum, & ratio proinde, cur ea omnia affirmari simul, negarique de eo possint; libet eam cum D. Thoma revocare ad duo capita. (1. p. qu. 13. a. 1. q. 5.) Primum est, quia, cùm quælibet hujusmodi nomina vel adjectiva sint, putà bonus, sapiens, magnus; vel substantiva, ut bonitas, magnitudo, sapientia; neutra DEO aptè conveniunt. Non priora, quia significant aliquid ex subiecto, & forma compositum, quæ compositio à DEI simplicitate alienissima est. Sed neque altera, quia repræsentant potius id, quo aliquid est, quam id, quod est, plenè absolutum, & per se omnino subsistens, cujusmodi est esse divinum. Alterum prædictæ inhabilitatis caput est, quia, sicut rerum creatarum perfectiones differunt, & distinguuntur aliæ ab aliis; sic nomina, quibus nos utimur, ad perfectionum hujusmodi aliquam significandam, id solum de illa repræsentant, per quod illa ab aliis distinguitur. Unde fit, ut tribuendo alicui hominum nomen sapientis, exprimamus eo nomine ipsius sapientiam, qualis revera in ipso est, & secundum totam significationis illius plenitudinem. At idem nomen DEO tribu-

en.

entes, nequimus eo exprimere sapientiam DEI propriam: utpote quæ neutiquam una singularis perfectio est, sed præter sapientiam eo nomine à nobis intellectam, pulchritudinem simul, bonitatem, potentiam, & reliquas omnes perfectiones divinas suâ essentiâ & nomine complectitur. Ideoque, quantum sapientia, vel quæcunque alia singularis prærogativa (qualis revera in rebus creatis existit, & qualem nos in proprio illius nomine concipimus) universis prærogativis possibilibus cedit; tantum nomen sapientis, & quodcunque aliud similiter determinatum, ubi affirmatur de DEO cum sua illa curta, & peculiari significatione, infra immensam subsistit illius objecti amplitudinem, ad quod exprimendum adhibetur, neque infra sapientiam, vel quamcunque aliam perfectionem divinam: Cùm unaquæque harum nihilo minus latam, & universalem significandi vim habeat; quām reliquæ omnes simul sumptæ, quāmque ipse DEUS cum tota immensissimæ suæ essentiæ amplitudine. Ad summam, si res creatæ nullam à natura proportionem cum infinito Creatore suo habent; quonam pacto hanc habere nostra possint vocabula, non ad alium, quām ad rerum creatarum modulum atque exemplar condita? exprimendi verbi gratiâ, quod

Y 5

omnia

omnia unum possilia bona est , nomen re-  
quireretur, quod omnium excogitabilium no-  
minum significationem unum comprehende-  
ret. At in quibusnam nostratis Lexicis hu-  
juscemodi nomen reperias ? Præclarè D. Au-  
gustinus super illo Psalmi 35. versiculo , *Apud  
te est fons vitæ , & in lumine tuo videbimus lumen;*  
hìc inter nos , ait , aliud est fons , aliud lumen :  
ac proinde utrumque satis exprimi à nobis  
censemus , si alteri fontis , alteri tribuamus lu-  
minis nomen. Sed quid faciendum nobis es-  
set, si tertium quidpiam occurreret, in quo idem  
prorsus foret esse fontem , atque esse lumen ?  
oporteret profectò aliud nomen excogitare ,  
& interea quoad hoc reperiretur , ità illud vo-  
caremus lumen , & fontem ; ut simul fatere-  
mur , nec fontem esse propriè , nec lumen.  
*Hic aliud est fons , aliud lumen.* Ibi non ità. Quod  
enim est fons , hoc est lumen. Quidquid vis illud vo-  
ca , quia non est , quod vocas. Quia non potes con-  
gruum nomen invenire ; non remanet in uno nomi-  
ne. Addit S. Thomas , quemadmodum in ter-  
restri hac peregrinatione divinam perfectio-  
nem expressuri , pluribus , variisque indige-  
imus nominibus , eò quòd illá non aliter agno-  
scamus , quàm creatæ res eam exhibent , in  
plures nimirum perfectionis species divisam ;  
sic in cælesti patria , ubi eandem intrà simpli-  
cis .

cissimum suum esse indivisim collectam spe-  
stabimus; unicum nobis nomen ad eam totam  
exprimendam sat fore. (L. I. c. Gent. c. 51.)  
Quia non possumus DFUM cognoscere naturaliter,  
nisi ex effectibus; oportet, quòd nomina, quibus  
perfectionem ejus significamus, diversa sint, sicut &  
perfectiones in rebus inveniuntur diversæ. Si autem  
ipsam essentiam, prout est, possemus intelligere, &  
ei nomen proprium adaptare; uno tantum nomine  
eam exprimeremus. Quod promittitur his, qui eum  
per essentiam videbunt, Zachariæ ultimo: In die  
illa erit Dominus unus, & nomen ejus unum. Con-  
cludatur ergo, posse nos quidem, quidquid  
illustrium nominum est, DEO accommoda-  
re: sed nullum tamen posse illi nomen tribue-  
re, quod non æquè de illo possit negari. Nul-  
lum quippe inter omnia proprium illud erit,  
plenùmque ejus nomen, quòd, licet unicum,  
possibilium quorumlibet nominum significa-  
tionem contineat; illud scilicet *nomen super o-*  
*mne nomen*, quod in Apocalypsi dicitur, à ne-  
mine posse, nisi à DEO, secundum totam sui  
sensus amplitudinem comprehendendi, (c. 19.)  
Quod nemo novit, nisi ipse. Quapropter sicut  
vetus illud manna, quod omnium continebat  
ciborum saporem, quamvis eorum item o-  
mnium nominibus mereretur vocari; non  
aliquid tamen initio habuit nomen, nisi *manhu*,  
scu

seu, *quid est hoc?* quæ vox admirationis potius expressio est, quām proprium certæ rei nomen; sic nulla meliori ratione concipi, & nominari à nobis simplicissima D E I infinitas potest; quām si obstupefacti de immenso intervallo, quo nostra omnia sensa, & vocabula excedit, repetamus intra nos, *manhu: quid est hoc?* Quodnam esse novum, singulare, humanoque omni captu altius hoc est? Ità ut nominare adeò ineffabile objectum nihil aliud sit, quām in voces admirationis erumpere, ac profiteri de vero illius nomine hoc unum nos scire, quòd nempe nobis sit, uti minimè notum, sic summè admirandum: juxta id, quod ab Angelo, illius vices præferente, respondum Samsonis patri est: (*Judic. c. 15.*)  
*Cur queris nomen meum, quod est mirabile?*

17. Colligitur quartò, nihil creatum, quantæcunque nobilitatis, & excellentiæ sit, posse, non dicam D E O adæquari; sed nec comparationis gratiâ ex adverso illius pon. Nam neque comparari duo invicem possunt, nisi alter alteri certa aliqua intrâ idem genus, eundémque ordinem proportione respondeat; neque *ulla esse potest*, prout certissimè Aristoteles statuit, (*L. i. de Mund. & Cœl.*) *infinity ad finitum*, D E I proin ad res creatas, *proprio*. Vidi hoc Trisinegustus, vetans, quidquam

quam rerum creatarum DEO assimilare, ( *Pim.* c. 11. ) *Cave, nè quid ei simile dixeris: nihil quippe illi simile, quod dissimile, solumque, & unum est.* Quin imò neque ignarum ejusdem veritatis se ostendit ille, cæteroqui Epicureus Poëta: dum de Jove cecinit, nihil esse, quod non modò illum excedat, aut æquiparet, sed vel in eodem tractu, atque ordine subsequatur, cum aliquo secundi ad primum respectu. ( *Hor. l. 1. Od. 12.* ) *Unde nil majus generatur ipso, nec riget quidquam simile, aut secundum.* Melius tamen, utpote altiori lumine illustrati idem perspexere duo sacri Doctores, Ambrosius, & Gregorius Nazianzenus: vereri se, dicentes, nè injuriam DEO facerent, si eum creatis quibusque rebus præferrent: quemadmodum testimonio esse potest nobilis illa primi sententia, ( *L. 5. de Fide c. 9.* ) *Domine, si te majorem omnibus dixero; injuriosè te tuis operibus comparavi: itémque illa alterius splendida emphasis:* ( *Or. 2. de Theol.* ) *Naturam DEI vereor dicere omnibus rebus excelsiore, In summa, quisquis pro eo, ac par est, infiniti naturam percipit; fateatur necesse est, quantamcumque finitam magnitudinem, non tam aliquid exiguum præ magno esse; quām nihil præ toto, Jam, si vidisti hoc tam singulare, tam summum esse,* ( inquit D. Bernardus ) *nōnne incom-*

p<sup>ro</sup>-

paratione hujus, quidquid hoc non est, judicas, non esse potius, quam esse? ( De Conf. L. 5.) Quare, si injuriam mundo faceret, qui majorem pulvisculo appellans, magnificè se de illo arbitratur locutum; multò se injuriosiorem erga DEUM proderet, qui mundum longè excedi ab eo prædicans, dignè satis se expressisse illius magnitudinem crederet. Nec propterea his perpensis, multum videri potest de eo sapiens dixisse, ubi loquens cum eo inquit, (Sap. c. II.) Tanquam momentum stateræ sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta roris anteluani, quæ descendit in terram. Cum minimum illud momentum, & tenuissima illa gutta, si pluries, atque pluries, usque ad certum aliquem numerum conduplicentur, in æquam demum orbi universo molem possint excrescere: hic verò, quotcunque vicibus ultra, atque ultra multiplicetur, infinitè semper supremo suo Authore futurus sit minor. Fingamus itaque, alium hodie à D E O mundum creari, tantò majorem, & pulchriorem præsenti; quantò hic milii granum specie, & magnitudine excedit: cras verò aliud, qui eadem proportione hodierno antecellat: atque ità millenūm deinceps annorum spatio, alio diebus singulis, ad eundem semper modum posteriorem præcedenti ampliorem, creari.

Quo-

Quotusquisque in imaginario hujusmodi ca-  
su, non dicam verbis exprimere; sed vel co-  
gitando assequi valeat, quanta demum ultimi  
inter tot mundos magnitudo esset: quo nostri  
hujus mundi moles innumeris vicibus appare-  
ret minor, quam ipsa milii granum sit minus?  
Mens hæret confusa, eique concipiendo im-  
par, vixque non infinitum fore arbitratur.  
Sed nulla de hoc ipsi vel tenuissima suspicio  
incidat. Nam ille etiam postremus, utcun-  
que omnes nostræ imaginationis conatus, &  
terminos longissimè prætergrediatur; nihilo-  
minus tamen finitæ magnitudinis foret, suó-  
que à Conditore incomparabiliter excedere-  
tur magis, quam ipse milii granum excedat.  
Idemque procul dubio eveniret, si DEUS per  
omnem, quam longa est, æternitatem, sic  
pergeret alios quotidie mundos producere,  
tantò semper posteriorem hesterno majorem,  
quantò ille milii grano erat major. O D E-  
U S infinite! & quis non obstupescat in con-  
templatione incomprehensibilis tuæ magnitu-  
dinis? & quis, nisi omnino tui nescius, quid-  
quam in omni natura tibi affine, & propin-  
quum concipiatur? Cui assimilastis me, & adæqua-  
stis? dicit Sanctus. Omnia essa mea dicent, Domi-  
ne, quis similis tibi? (Is. 40. Ps. 3.)

18, Col-

18. Colligitur quintò, undenam oriatur universalis illa, & in altissimis naturæ penetralibus defixa obligatio, qua obstringimur, ut Deum plus alio quovis bono, nobisque ipsis amemus: neque plus intrà qualemcunque modū, sed ultra omnem mensuram, ac terminum: adeò ut gravius oderimus, & horreamus peccatum, quo ipse, quamvis merè extrinsecè, & citra vel minimum felicitatis suæ detrimentum offenditur; quam nostri, & ceterarum quarumlibet rerum excidium: paratiissimi quibuslibet potius nostris bonis nuntium remittere, & quidquid est malorum subire, quam ipsum lædere, etiam ea tantum ratione, quâ solâ lædi potest, per injuriosam videlicet negationem obsequii, honorisque ipsi debiti, quæ cæteroqui longissimè infra ipsum remanet, nec quidquam ei affert incommodi, ullóve momento perfectissimum illius gaudium diminuit. Ratio apertissima est, quia, ut paulò antè statuimus, nulla reperiri potest inter infinitum, ac finitum dignitatis meritique proportio: Ex hoc quippe principio per evidentissimam consecutionem deducitur, minimam quamque infiniti entis, quale DEUS est, ratiunculam, nullis non, etiam gravissimis, atque summis finitarum